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Depistimi

Propozohet nga Qendra e luftés kundér
tuberkulozit ¢ departamentit :

- pér personat gé udhétojné shume;

- n¢ disa bashkesi t¢ caktuara;

- né raste t¢ deklarvara té tuberkulozit.

Vaksi

Vaksina ohet pér
femijet gé ik t¢ larte

Kio vaksiné n 100 % por
lejon té& shmangen format e rénda té
tuberkulozit té femijés sic ¢shté meningijiti.

Pér m¢ shumé informacion,
mund t'i drejtoheni Qendrés
s¢ Luftes Anti-Tuberkuloz (CLAT)
t¢ sektorit tugj :

Centre Hospitalier de Dax-Cote d’Argent
CLAT - Centre de Lutte AntiTuberculeuse
4 bis rue Labadie

40100 Dax

@ 0558579260

Mail : cdag40@ch-dax.fr

TUBERKULOZI

Nj¢ sémundje infektuese
g¢ é¢shté ende ¢ kohés
dhe gé

transmetohet me rrugé ajrore
mund t¢ jeté ngijitése edhe pa
gen¢ ne dijeni shérohet me antibiotiké
t¢ pérshtatshém


http://cdag40@ch-dax.fr

C'éshté tuberkulozi ?

Eshté nj¢ semundie infektuese e shkaktuar
nga njé mikrob : Bacili i Kokut(BK)

Kio sémundje prek kryesisht mus
¢ rasteve) por ajo mund g
organe té tjera : gjendrat,
organet gjenitale, trurin...

- gjendrat

- kockat

- veshkat

- organet gjenitale
- trurin

Si béhet diagnostikimi 7

- Me pyetie dhe me vizité mjekésore

- Me njé test tuberkuling nén Iékuré
Turbotesti

- Pérmes kérkimit té& Bacilit Tuberkular duke
marré nj¢ mostér : pé ¢ m¢ shpesh,
uring, gjender...

Sémundja nis né m

Cilat jané shenjat e tij ?

- Ndonjéheré asnjé shenjé e vecanté,
- Ndonjéheré njé kollé ¢ pandérpreré,
- Ndonjéheré temperature,
- Ndonjéheré diersé

- Ndonjéheré hu

- Ndonjé¢heré n
- Ndonjéheré

ressive, zhvillimi i sqj
¢shté i ngadalté, shkon disa javé.

Tuberkulozi mund té
mjekohet |

dhe mund té shérohet plotésisht me kusht
gé té¢ ndiget me rreptési mjekimi.

Disa antibiotiké megen ¢do dité pér njé
perivdhé prej ai.

con né nje
en peérseri
¢ rrezikun ¢
asnj¢ efekt.

Ndalimi p
perteritie
ngjitese at
antibiotikét

Si pércohet mikrobi ?

Nji¢ i semuré me tuber
bacilet duke u kollit
duke teshtitur, duke
duke folur.

Kéto mikrobe mbe
padukshme, né ajrin
Rreziku i ngijities varet
dhe frekuenca e kontakieve.

Sa mé i gjaté dhe i shpeshté té jeté
kontakti me nje¢ te semure me kete
s¢mundje ngjitése, ag mé i madh éshté
rreziku pér t'u infektuar.

Rreziku ¢shté. mé i madh tek fémijét dhe
t¢ moshuarit.



